
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

de Governo pelo Clima e Florestas, Task Force GCF, e conceder, 
de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 4 ½ (quatro e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar RUY KLAUTAU DE MENDONÇA, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a se ausentar de 
suas funções, no período de 23 de outubro a 21 de novembro de 
2017, em gozo de férias regulamentares, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento da titular, PEDRO ABÍLIO TORRES DO 
CARMO, Secretário Adjunto de Gestão Obras Públicas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto de 20 de setembro de 2017, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.463, de 21 de setembro de 2017, 
que autorizou LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a permanecer 
em viagem com a comitiva do Governador de Estado em missão 
governamental e empresarial, 
R E S O L V E:
Art. 1º Designar CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, para responder 
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, no período de 22 a 30 de setembro de 2017. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/295124;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0694/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, CÉLIO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº. 57220524-1, do cargo de Professor Classe I, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/208697;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0686/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, NAIR FABIANA MARTINS GOMES, 
matrícula nº. 57211037/1, do cargo de Servente, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de março de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/424062,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, WALMIR DE AZEVEDO REPOLHO, 
matrícula  nº. 6021999/3, do cargo de Professor Classe II, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e 
XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 016/2016-DGPC/PAD, de 18 de julho 
de 2016, publicada no DOE nº. 33.188, de 10 de agosto de 2016;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/239289;
Considerando os termos do Parecer nº. 393/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir os servidores JUSCELINO OLIVEIRA RIBEIRO 
(matrícula nº. 54183815/1) e JASSIL PARATININGA FILHO 
(matrícula nº. 5853400/1) dos cargos efetivos de Escrivão e 
Investigador de Polícia Civil, respectivamente, lotados na Polícia 
Civil do Estado do Pará – PCPA, com fulcro no art. 74, incisos 
VII, XIII, XXV e XXXIX c/c o art. 81, inciso XIII, ambos da Lei 
Complementar Estadual nº. 022, de 15 de março de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 249419

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.443/2017-CCG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/490704,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Paraíba-PB, no período de 19 a 24 de novembro 
de 2017, a fi m de participar da XV Reunião Plenária Anual da 
Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de 
Dinheiro - ENCCLA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.444/2017-CCG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo nº 2017/486468,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 16 a 20 
de novembro de 2017, a fi m de participar de Inauguração das 
novas instalações da Setorial da Procuradoria-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.445/2017-CCG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/486459,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Foz do Iguaçu-PR, no dia 24 de 
novembro de 2017, a fi m de participar de Reunião do Colégio 
Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.446/2017-CCG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/466315,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO GEMAQUE MACIEL do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de outubro de 2017.
II. nomear MAYSA LEAL MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.447/2017-CCG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/404609,
R E S O L V E:
nomear KÁTIA REGINA FARIAS BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Estruturação dos Destinos Turísticos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2017-CCG/PA

Objeto: A aquisição de software e equipamentos permanentes, 
visando atender as necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará e do Centro Regional de 
Governo, município de Marabá, Estado do Pará, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus demais Anexos
Entrega do Edital a partir do dia 17.11.2017 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2017
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 449052
Natureza da Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 249421


